[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 25.12.2013                                   № 236
                 г. Грязовец

О подготовке, представлении и размещении публичного доклада о результатах деятельности главы Грязовецкого муниципального района

В целях повышения результативности, открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района, проведения общественного мониторинга, информирования населения о перспективах развития района через представление публичного доклада Главы района населению и с целью оказания методической помощи главам муниципальных образований района при подготовке и размещении публичных докладов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить ответственных исполнителей за подготовку разделов публичного доклада о результатах деятельности главы Грязовецкого муниципального района (приложение 1).
2. Ответственным исполнителям:

- в срок до 15 января 2014 года представить в управление социально-экономического развития района информацию для формирования публичного доклада о результатах деятельности Главы муниципального района за 2013 год в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
3. Управлению социально-экономического развития района (Удалова С.А.) и отделу организационной и информационной работы управления делами (Шахова С.И.):
- в срок до 24 января 2014 года представить проект публичный доклад о результатах деятельности главы Грязовецкого муниципального района за 2013 год на рассмотрение главе Грязовецкого муниципального района;
- в срок до 29 января 2014 года направить публичный доклад о результатах деятельности главы Грязовецкого муниципального района за 2013 год в Департамент государственной службы и кадровой политики Вологодской области.
4. Определить ответственных за предоставление имеющейся информации для подготовки разделов публичных докладов глав муниципальных образований Грязовецкого муниципального района за 2013 год (приложение 2). Ответственным исполнителям в срок до 15 января 2014 года направить главам муниципальных образований района имеющуюся информацию по разделам в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.
5. Определить ответственным за проведение общественного мониторинга публичного доклада главы Грязовецкого муниципального района Шахову С.И., начальника отдела организационной и информационной работы управления делами администрации района.
6. Определить ответственным за техническое решение вопросов, связанных с размещением публичного доклада главы Грязовецкого муниципального района и публичных докладов глав муниципальных образований района в информационно–коммуникационной сети Интернет, Смирнова А.Е., главного специалиста по сопровождению информационных систем и защите информации управления делами администрации района.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическим вопросам Крутикову Л.Н.

Глава Грязовецкого муниципального района-

председатель Земского Собрания
М.А. Лупандин

Приложение 1 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района от 25.12.2013 № 236
Список ответственных исполнителей за подготовку публичного
доклада о результатах  деятельности главы

Грязовецкого муниципального района

	Раздел
	Ответственный исполнитель

	Аннотация

	краткая характеристика публичного доклада с указанием целей, методов их достижения, основных результатов, основных проблем и задач на очередной плановый период
	Крутикова Л.Н.

Шахова С.И.

	Анализ социально-экономического положения муниципального района
(основные положительные и негативные тенденции за последние 4 года с указанием причин их возникновения, ход реализации муниципальных целевых программ)

	социально-демографическая ситуация (численность постоянного населения; уровень рождаемости, смертности; социально-демографический состав; образовательный уровень населения; структура занятости, уровень безработицы; доходы населения)
	Вандышева Л.А.

	экономический потенциал (отраслевая структура экономики, бюджетообразующие предприятия, показатели уровня и объемов производства; малый бизнес (отраслевая структура, доля занятых в малом бизнесе), инвестиции в основной капитал)
	Удалова С.А.

Бараева И.Л.

	социальная инфраструктура (образование, здравоохранение, культура, физическая культура, социальное обеспечение)
	Базылева О.Э.

Патракеева Т.А.

Клименко Ю.Д.

Воробьев Н.А.

Крылова О.И.

	инженерная инфраструктура (жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство, жилищное строительство, в том числе вопросы формирования земельных участков под индивидуальное жилищное строительство)
	Зимина Л.А.

Лодыгин Е.В.

Коновалова О.Н.

	структура местного бюджета, основные показатели его исполнения (уровень собственных доходов, потенциальные возможности увеличения доходной части бюджета)
	Кузнецова Н.А.

	Ключевые проблемы социально-экономического развития муниципального района

	- по каждому разделу по курируемой сфере
	все ответственные исполнители

	Ресурсный потенциал муниципального района, как предпосылка к развитию

	конкурентные преимущества: особенность географического положения, транспортных инфраструктур, наличие месторождений, лесных, земельных ресурсов, «готовых» инвестиционных площадок, производственной базы
	Вандышева Л.А.

Зубова Н.А.

Коновалова О.Н.

	Задачи и перспективные направления социально-экономического развития

муниципального района

	повышение инвестиционной привлекательности (инвестиционные проекты в сфере производства, туризма, сельского хозяйства, в том числе с участием субъектов малого бизнеса; формирование инвестиционных площадок - обеспечение инфраструктурой земельных участков; благоустройство территории)
	Удалова С.А.

Коновалова О.Н.

Зимина Л.А.

	наращивание собственной доходной базы местного бюджета (использование механизмов  государственно-частного партнерства, общественного самоуправления граждан;  налоговое администрирование; эффективное управление муниципальной собственностью, земельными ресурсами и т.п.)
	Кузнецова Н.А.

Коновалова О.Н.

	повышение доступности и открытости деятельности Главы муниципального района (работа с Интернет-ресурсами, проведение публичных слушаний и обсуждений, работа с обращениями граждан и т.п.)
	Шахова С.И.

	Ожидаемые результаты социально-экономического развития
муниципального района в 3-х летней перспективе

	- рост доходов населения (рост среднемесячной заработной платы), %

- снижение уровня безработицы, %

- увеличение числа вновь созданных и сохраненных рабочих мест, ед. и  %

- увеличение количества субъектов малого бизнеса, ед. и %

- увеличение объемов производства продукции по основным отраслям, %

- рост объемов инвестиций на душу населения, руб. и %
	Вандышева Л.А.

	- рост объемов жилищного строительства, кв. м  и %
	Лодыгин Е.В.

	- увеличение собственных доходов местного бюджета, руб. и %.
	Кузнецова Н.А.

Приложение 2 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района от 25.12.2013 № 236
Список ответственных исполнителей за предоставление имеющейся информации для подготовки разделов  публичного доклада глав муниципальных образований

Грязовецкого муниципального района

	Раздел
	Ответственный исполнитель

	Анализ социально-экономического положения муниципального района
(основные положительные и негативные тенденции за последние 4 года с указанием причин их возникновения, ход реализации муниципальных целевых программ)

	социально-демографическая ситуация (численность постоянного населения; уровень рождаемости, смертности; социально-демографический состав; образовательный уровень населения; структура занятости, уровень безработицы; доходы населения)
	Вандышева Л.А.

	экономический потенциал (отраслевая структура экономики, бюджетообразующие предприятия, показатели уровня и объемов производства; малый бизнес (отраслевая структура, доля занятых в малом бизнесе), инвестиции в основной капитал)
	Удалова С.А.

Бараева И.Л.

	социальная инфраструктура (образование, здравоохранение, культура, физическая культура, социальное обеспечение)
	Базылева О.Э.

Патракеева Т.А.

Клименко Ю.Д.

Воробьев Н.А.

Крылова О.И.

	инженерная инфраструктура (жилищно-коммунальное хозяйство,  благоустройство, жилищное строительство, в том числе вопросы формирования земельных участков под индивидуальное жилищное строительство)
	Зимина Л.А.

Лодыгин Е.В.

Коновалова О.Н.

	структура местного бюджета, основные показатели его исполнения (уровень собственных доходов, потенциальные возможности увеличения доходной части бюджета)
	Кузнецова Н.А.

	Ключевые проблемы социально-экономического развития

 муниципального района

	- по каждому разделу по курируемой сфере
	все ответственные исполнители

	Ресурсный потенциал муниципального района,

 как предпосылка к развитию

	конкурентные преимущества: особенность географического положения, транспортных инфраструктур, наличие месторождений, лесных, земельных ресурсов, «готовых» инвестиционных площадок, производственной базы
	Вандышева Л.А.

Зубова Н.А.

Коновалова О.Н.

	Задачи и перспективные направления

 социально-экономического развития

муниципального района

	повышение инвестиционной привлекательности (инвестиционные проекты в сфере производства, туризма, сельского хозяйства, в том числе с участием субъектов малого бизнеса; формирование инвестиционных площадок - обеспечение инфраструктурой земельных участков; благоустройство территории)
	Удалова С.А.

Коновалова О.Н.

Зимина Л.А.

	наращивание собственной доходной базы местного бюджета (использование механизмов  государственно-частного партнерства, общественного самоуправления граждан;  налоговое администрирование; эффективное управление муниципальной собственностью, земельными ресурсами и т.п.)
	Кузнецова Н.А.

Коновалова О.Н.

	повышение доступности и открытости деятельности Главы муниципального образования (работа с Интернет-ресурсами, проведение публичных слушаний и обсуждений, работа с обращениями граждан и т.п.)
	Шахова С.И.

	Ожидаемые результаты социально-экономического развития

 муниципального района  в 3-х летней перспективе

	- рост доходов населения (рост среднемесячной заработной платы), %

- снижение уровня безработицы, %

- увеличение числа вновь созданных и сохраненных рабочих мест, ед. и  %

- увеличение количества субъектов малого бизнеса, ед. и %

- увеличение объемов производства продукции по основным отраслям, %

- рост объемов инвестиций на душу населения, руб. и %
	Вандышева Л.А.

	- рост объемов жилищного строительства, кв. м  и %
	Лодыгин Е.В.